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ringssalte korrekt også i kunstgødning. De 
undersøgelser, der er lavet indtil nu, har jo 
for de flestes vedkommende ligget i landbru- 
gets regie og har ikke haft til hensigt at fore- 
tage nogle vurderinger af, om man ved æn- 
drede sammensætninger af kunstgødning 
kunne undgå udvaskning af næringssalte. De 
har udelukkende haft til hensigt at opnå det 
maksimale udbytte af kunstgødningen, og de 
to ting behøver ikke at have noget med hin- 
anden at gore. 

Det er helt givet, at en nedpløjning af 
halm vil have en begrænsende virkning på 
udvaskningen af næringssalte. Hvad så, om 
det skulle komme til at gå ud over nogle 
halmfyr? Jeg mener ikke, at vi i SF har gjort 
os til voldsomme talsmænd for en kraftig 
udbygning af halmfyring, det mindes jeg ik- 
ke. 

Miljøministeren (Chr. Christensen): 

Der er under debatten rejst nogle spørgs- 
mål til mig, som jeg skal forsøge at besvare. 

Forst var det hr. Sønderby, der var inde 
på spørgsmålet om miljøstøtteloven og også 
på spørgsmålet om, hvor mange penge der 
var brugt. Det var måske naturligt lige at 
strejfe tanken om, hvilke muligheder der i 
det hele taget er i øjeblikket for at give støtte 
til miljøforanstaltninger i landbruget med 
den nugældende miljøstøttelov. Den udløber 
jo den 31. december 1986. 

Der kan ydes støtte på 25 pet. af den støt- 
teberettigede investering til miljøforanstalt- 
ninger i landbruget, men det er en forudsæt- 
ning for støtte efter loven, at projektet gen- 
nemføres som følge af et skærpet krav til 
forureningsreduktion. Tilsagn om tilskud kan 
ydes' forud for investeringernes gennemførel- 
se, men må først udbetales, når investeringer- 
ne er gennemført, og tilsagnet må betegnes 
som en form for forhåndstilsagn. Loven 
hjemler derimod ikke mulighed for at yde 
statsgaranti til restfinansieringen, men det er 
ikke miljøstyrelsen bekendt, at der i landbru- 
get er væsentlige problemer forbundet her- 
med. Landbruget kan imidlertid opnå et K- 
lån, der er lavt forrentet, i Landbrugets Real- 
kreditfond til hele investeringen. 

I de godt 2 år, ordningen har fungeret, er 
der ydet ca. 7 mill. kr. i støtte til landbruget. 
Af det samlede antal ansøgninger om miljø- 

støtte, der er modtaget i miljøstyrelsen, udgør 
ansøgningerne fra landbruget ca. 65 pet. 

Såfremt alle eller nogle af de øvrige punk- 
ter i beslutningsforslaget gennemføres, skøn- 
nes det sandsynligt, at der muligvis vil være 
behov for både en øget støtteprocent og en 
statsgarantiordning for restfinansieringerne, 
specielt med henblik på de økonomisk rin- 
gest stillede landbrugere; dette kræver en 
ændring af nævnte lov om miljøstøtte samt 
betydelige statslige merudgifter. 

Hvor mange penge er så brugt i henhold 
til disse regler? Der er stadig væk penge til- 
bage, men der er brugt noget over halvdelen 
af beløbet. 
, Fru Tove Niemann var inde på spørgsmå- 

let, om der skulle indgås en leveringsaftale 
om gødningen. Det er nogle komplicerede 
forhold. Jeg skal prøve kort at trække nogle 
af de problemer frem. 

Forslagets punkt 5 om sikring af et rime- 
ligt forhold mellem husdyrgødningens mæng- 
de og det areal, den udbringes på, er jo alle- 
rede ført ud i livet, når det drejer sig om far- 
me. 

Ifølge bilag til kapitel 5 i miljøloven ind- 
går pelsdyrfarme, fjerkræfarme og svinefar- 
me under punkt J I på listen over særligt 
forurenende virksomheder. Ifølge nuværende 
praksis opfattes alle pelsdyrhold, der drives 
erhvervsmæssigt, som farme; fjerkræhold 
over en vis størrelse betragtes som farme, 
mens svinefarme karakteriseres ved, at hus- 
dyrgødningen ikke kan anvendes miljømæs- 
sigt forsvarligt på ejendommens jordtilliggen- 
de. 

Der foregår for tiden overvejelser i miljø- 
styrelsen om en udvidelse af farmbegrebet, 
sådan at det også kommer til at omfatte 
kvægbrug og brug med blandede besætnin- 
ger. Fordelen ved at anvende godkendelses- 
proceduren efter miljølovens kapitel 5 er, at 
man her også kan tage hensyn til mange an- 
dre miljøproblemer, f.eks. støj og lugtgener, 
ikke mindst i forbindelse med gylleudbring- 
ning. 

Jeg er enig med hr. Dræbye i, at den foru- 
rening, der er tale om, er en forurening, der 
hurtigst muligt skal bringes til ophør. Hvor- 
når kan det ske, og hvornår kan der eventu- 
elt foreligge forslag til ændringer af miljø- 
støtteloven? Nu må vi først se resultaterne af 
den undersøgelse, derefter vil initiativerne 
komme. 


